堺障推第４１４０号

令和２年３月３１日

各社会福祉施設等  管理者  様

堺市 健康福祉局長

社会福祉施設等における感染拡大防止のための取組の徹底について

平素は、本市健康福祉行政の推進にご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

社会福祉施設等における新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止については、「社会福祉施設

等における感染拡大防止のための留意点について」（令和２年３月６日厚生労働省事務連絡）等を市

ホームページに掲載し、周知してきたところですが、福祉施設における重大なクラスター事例が発

生している状況も踏まえ、改めて同事務連絡等による感染拡大防止の取組の徹底をお願いいたしま

す。

また、社会福祉施設等の職員が新型コロナウイルスに感染する事例が報告されており、社会福祉

施設等において感染拡大の防止を図る観点からは、職員においても、職場はもとより、職場外でも

感染拡大を防ぐための取組を進めることが重要となっております。このため、社会福祉施設等の職

員におかれましても、換気が悪く、人が密に集まって過ごすような空間に集団で集まることを避け

る等の対応の徹底をお願いいたします。

〇別添資料

・「社会福祉施設等における感染拡大防止のための留意点について」（令和２年３月６日厚生労働省

事務連絡）【別添１】

・「社会福祉施設等職員に対する「新型コロナウイルスの集団感染を防ぐために」の周知について」

（令和２年３月９日厚生労働省事務連絡）【別添２】

・「社会福祉施設等職員に対する新型コロナウイルス集団発生防止に係る注意喚起の周知について」

（令和２年３月２５日厚生労働省事務連絡）【別添３】

〇参考

『福祉・介護施設における新型コロナウイルス感染症の対策』（長崎大学病院HP）

http://www.mh.nagasaki-u.ac.jp/kouhou/topics/2020/3/3/index.html

「長崎大学病院 コロナ 動画」で検索

※動画は、ユーチューブでも配信されています。

 https://www.youtube.com/watch?v=4XL3Gp99az0&feature=youtu.be

問い合わせ先

（救護施設について）

担当課 生活援護管理課

担当者 岡本

直  通 072-228-7412

F A X 072-228-7853

 （高齢者施設について）

担当課 介護事業者課

担当者 村田

直  通 072-228-7348

F A X 072-228-7348

（障害者施設について）

担当課 障害施策推進課

担当者 林

直  通 072-228-7818

F A X 072-228-8918

http://www.mh.nagasaki-u.ac.jp/kouhou/topics/2020/3/3/index.html
https://www.youtube.com/watch?v=4XL3Gp99az0&feature=youtu.be